Ex quo pater responso ad secundam confirmationem: concessa enim Majori, Minor distinguenda est: Omne opus gratia habet proportionem cum vita aeterna, mediante imperio caritatis, concedo Minorum: fecluso caritatis imperio, nego Minorum. Ad probationem illius, distinguo Majorem: Motus cuiuslibet naturae habet proportionem ad finem illius, si sit perfectus, concedo: si sit imperfectus, nego. Motus vero gratia imperfecte sunt, & veluti informes, nisi a caritate imperantur: unde fine eius motione & imperio non possunt efficaciter tendere in finem ultimum, nec per consequens vitam aeternam de condigno promovere. Nec obstat quod gratia Joann. 4. appelletur *fons aqua saliens in viam eternam*: per hoc enim non significans, quod gratia sanctificans, immediate per seipsum tendat in vitam aeternam, & claram Dei visionem, sed folium mediante caritate, qui est prima & principalis eius proprietatis, & formaliter tendentia seu inclinatio in finem supernaturalem. Sicut in naturalibus gravia & levia immediate per propriam naturam & substantiam non tendunt ad centrum, sed mediant gravitatem & levitatem, que sunt principia proximi motus sursum & deorsum.

Obligies secundo: Actus fidei & spei, si sunt a persona justificata, sunt meritorum vita eterna, positis praeconditionibus; gratia enim dignificat tam subiectum in quo est, quam operationes ejus quod ab ipsa procedunt: Sed actus eliciti a virtutibus infusis, procedunt a gratia habituali sanctificante, cum enim omnes virtutes infusa emanent a gratia, sicut proprietates ab effunta, ipsa gratia operatur mediis omnibus illis, ex modo quo essent mediis pro propriatis activis, scilicet potentis: Ergo tales actus sunt finis meritorum vita eterna.

173. Confirmatur amplius: Ad mecum de condigno sufficit quod habeat proportionem cum premio. Sed omne opus gratia habet proportionem cum vita eterna: ergo de condigno vita eterna, eti per caritatis actum non referuntur in Deum. Major probatur. Primo auctoritate D. Th. 2. 2. q. 2. art. 9. ubi quarens an actus fidei sit meritorum: respondet affirmative, & ratione reddit, quia si alius intellectus assertio: *veritas divisa ex imperio voluntatis & Dei misericordia per gratiam.* Et in resp. ad 1. dicit quod licet actus fidei non sit meritorius fine casitate, tamen caritate superveniente sit meritorius. Secundo probatur ratione: Actus fidei est dispositio valde proportionata premio vita eterna, ut docet D. Th. in hac parte supra q. 4. art. 3. ubi ait, quod fidei in vita correspondet viro in patria, in qua formaliter constitit beatitudine. Idem dicit potest de spe: *Tum quia est valde affinis fidei: tum etiam quia sicut inde correpondet clara viro in patria, ita & spei comprehenso, ut ibidem afferit S. Doctor: Ergo actus fidei & spei sunt meritorum de condigno vita eterna, si sunt a persona justificata, & in gratia existente, quamvis nulius supponant caritatis imperium.*

Respondeo negando Majorem quod utramque partem. <sup>179</sup> Et ad primam eius probationem dico. D. Thomas per imperium voluntatis a Deo motu per gratiam, intelligere imperium caritatis, quia, ut docetur in Tractatu de fide, pia affectio voluntatis ad credendum in justificatio: est actus a caritate elicitus, vel saltem imperatur. Unde quando idem S. Doctor in resp. ad 1. afferit, caritate superveniente, actum fidei fieri meritorum, hoc non debet intelligi folium de caritate habituali, sed etiam de actuali, formaliter aut virtualiter taliter actum imperante: actus enim fidei non est meritorius, quamvis est informis: et autem informis, donec a caritate imperetur, & quousque verificantur verba illa Apostoli ad Galat. 5. *fides quis per dilectionem operatur.*

Ad secundam probationem similiter dico, quod actus fidei est dispositio valde proportionata premio vita eterna, quando est formatus, & a caritate formaliter aut virtualiter imperatur: fides vero si est informis, & si non includat aut supponat caritatis imperium. Unde quando D. Thomas ait, fidei in via correspondere visionem in patria, loquitur de fide formata, & a caritate imperata. Idem fervens proportionem, de actu spei dicendum est: licet enim illa sit virtus Theologica, & propterea attinet Deum immediate, non tamen attinet illum ut est bonus in se, sed folium

## Disputatio Secunda,

solum quatenus est bonum nostrum, & prout a nobis dili-  
gitur amore concupiscentia; unde ut attingat illum, ut  
in se bonus est, & in ejus obsequium bonum referatur,  
requiritur caritatis imperium.

130 Obijecies tertio: Si quis subito rapiatur ad martyriam, ita ut ipsi locus non relinquatur ad referendum per actum caritatis illud epis heroicum in Deum, ut finem ultimum, abique dubio meretur vitam eternam de condigno, & tamen nulla est relatio caritatis, neque actualis, neque virtualis. Sed martyrium est actus fortitudinis, que inter virtutes morales infinitas numeratur: Ergo ut actus virtutis moralis infinitus sit meritorum de condigno vita eterna, non requiritur relatio seu imperium caritatis.

131 Respondeo: Etiam si quis rapiatur ad martyriam, communiter & regulariter habere actum caritatis, juxta illud Christi Domini: *Majorem caritatem nemo habet, quam ut animam suam ponat pro amicis suis.* Quod si expresse tunc actum caritatis non elicet, nihilominus ibi erit virtualiter & implicito caritatis imperium, ratione actus quo homo in primo instanti justificationis, diligenter Deum ut ultimum finem supernaturalem, totam vitam suam retulit in Deum, quantum ad omnes actiones in ipsis referribiles: cum enim bonorum actuum operatio sit executio taliis profecti, virtualiter ipsum includit, nisi per peccatum mortale talis intentio recovetur, vel interrupatur, ut §. 3.

132 Obijecies quarto: Actus virtutum moralium infinitarum ex bonitate sibi propria merentur premium accidentale, ut supra diximus: Ergo & gloriam essentialiter. Consequentia probatur: cum enim premium accidentale supponat essentialiter, & ex illo veluti resulteret, non videtur posse augeri, nisi illud pariter augeratur.

133 Respondeo: concessio Antecedente negando Consequentiem. Ad cuius probationem dicendum, quod quavis premium accidentale necessario supponat essentialiter, potest tamen augeri, non auctio essentialiter, ut patet in Martyribus, qui interdum futiliores in caritate, & consequenter in premio essentialiter, pluribus Confessoribus, & tamen fui eminentiores in premio accidentali, scilicet in aurorela martyrii, ut docet S. Thomas q. 26. de vir. art. 6. & dicens: *Aliquis Confessor post aliquo Martire esse eminentius, quamvis ad premium essentialiter; Martir rarer emittit, quamvis ad premium accidentale.*

## ARTICULUS VII.

*Au hunc petit sibi vel ultis de condigno, vel falsam de con-  
gruo, mereri primam gratiam justificantem, vel augmentum eius, aut primam gloriam, prima gratia biseu-  
l correspondenter?*

134 Dixi primam gratiam justificantem, quia de fide certum est, & in variis Concilii contra Pelagianos & Semipelagianos definitum, hominem nullo plane modo possit mereri primam gratiam actualem, prevenientem, & existentiam, qualis est prima vocatio. Unde Apostolus ad Ephel. 1. art. nos eff. *foris vocato;* subindeque nullis precedentibus meritis, vel occafionibus, aut congenitatis: qui enim forte eligitur, omnem illam preventionem excludit, ut ibid. lecit. 4. obseruat S. Thomas, subdems: *Quia foris nihil est aliud quam inquisitio rerum, qua ex dictis voluntate suis: gratia autem eius ex sola divina voluntate dependet, inde est quod gratia divina voluntate dicitur foris, quia Deus per modum foris, secundum dictum proovedit, non ex aliis meritis; per gratiam internam vocari.* Unde Trident. sess. 6. cap. 5. *Declaratis ipsius justificationis exordium in auctoritate, a Dei per Christum Iesum preventione gratia sumendum esse, hoc est ab ejus vocazione quae nullis eorum existentibus meritis vocatur.* Ubi illa universalis negativa, nullis existentibus meritis, videtur omne meritum, tan de condigno, quam de congruo excludere. De quo plura diximus in Tractatu de predestinatione disp. 2. art. 3. §. 1. & 2.

135 Tota ergo difficultas ad primam gratiam justificantem devolvitur, id est ad gratiam illam que infunditur a Deo in justificatione impia, dum remittitur peccatum: quae gratia dicitur prima, non quae infunditur in prima justificatione: cum in omni justificatione detur prima gratia, sed ad distinctionem argumenti gratiae, quod dicitur gratia secunda. Quæsio etiam procedit de merito tam de condigno, quam de congruo: videtur enim quod per actus contritionis & caritatis, qui ad gratiam justificantem ultimo disponunt, eamque prioritate nature procedant, homo possit primam gratiam justificantem non solum de congruo, sed etiam de condigno mereri; cum illi actus, utpote perfecte supernaturales, & ultime dispositions ad gratiam, sint illi proportionata, & primam gloriam, quae est quid majoris prime gratiae, de condigno mereantur, ut statim dicens. Pro resolutione hujus difficultatis

136 Dico primo: Nullus potest de condigno mereri sibi primam gratiam justificantem, bene tamen ejus augmentum, & pri-  
mam gloriam, prima gratia habituali correspondentem.

## De Merito Justi.

nam eo ipso quod gratia communicaret ipsi operi valoren meritorum, esset causa efficientis moralis illius, ex quo vero esset premium, causaretur ab ipso opere in genere causa efficientis moralis, quia meritum est causa efficientis moralis premii.

Facili probari potest prima pars conclusionis, contra 195

Suarz, & alios Recentiores, qui meritum de congruo, stricte & propriis sumptibus, in actibus contritionis & caritatis, ad justificationem ultimo disponentes, respectu prime gratie justificantis agnoscunt. Nam illi actus, ut supra annotavimus, possunt considerari duplicititer, nempe ut gratiam justificantem per modum dispositionis antecedent, vel quatenus illam subsequuntur & supponunt, ut formam sanctificantem animam, & ei dantem esse divinam participative: Sed neutro modo possunt esse meritorum de congruo prima gratie, si meritum de congruo stricte & proprio usurpetur: Ergo &c. Minor patet quantum ad secundam partem: quia opera subsequentia gratiam, habent ab ea totum suum valorem meritorum, ac proinde nullo modo possunt esse meritoria ipsius, cum principium meriti, ut supra dicebamus, non possit cadere sub merito. Probatur vero quantum ad primam: Meritum de congruo stricte & propriis sumptibus importat ius amicabile ad premium, ut iam ostendimus: Sed actus qui gratiam justificantem per modum dispositionis antecedunt, tale ius habere nequeunt: cum ius amicabile ex gratia justificanti, media caritate proveniat, & opera gratiam antecedentia, quibus homo ad justificationem disponunt, sint ab initio adhuc Dei, & sb eo qui non est sufficiens ad exsolvendum a debito per peccatum contra factum.

191 Addo quod in operibus iustorum reperuntur omnes conditiones necessariae ad meritorum de condigno, respectu augmenti gratiae: sunt enim, ut supponimus, actus viatorum liberi boni supernaturales, & ordinati ad obsequium & gloriam Dei, & aliunde augmentum gratiae non est principium meriti, sicut prima gratia justificantis: Ergo nihil impedit quod viri iusti augmentum gratiae cadit sub merito cognito.

192 Addo quod in operibus iustorum reperuntur omnes conditiones necessariae ad meritorum de condigno, respectu augmenti gratiae: sunt enim, ut supponimus, actus viatorum liberi boni supernaturales, & ordinati ad obsequium & gloriam Dei, & aliunde augmentum gratiae non est principium meriti, sicut prima gratia justificantis: Ergo nihil impedit quod viri iusti augmentum gratiae & caritatis de condigno mereri possint. Quonodo vero fiat, & quando conferatur tale augmentum, in Transacta de caritate dicimus, ubi est proprius locus hujus questionis.

193 Tertia vero pars, quæ dicit iustos posse de condigno mereri primam gloriam, prime gratia habituali correspontentem, patet ex dictis: cum enim prima gloria non sit principium meritorum, sicut prima gratia, sed potius terminus meriti, nihil obstat quoniam homo per actus contritionis & caritatis, in iustitiae elicitis, primam gloriam, prime gratia justificantem respondentem, de condigno mereatur, quamvis talis gratiam per illos actus de condigno mereri nequeat. Unde D. Thomas supra qu. 12. art. 2. ad l. ait: *Preparatio hominis ad gratiam habendam quidam est summi cum ipsa infusione gratiae, & talis operatio est quidam meritoria, sed non habetur, sed gloria quae nondum habetur.* Et Tridentinum sels. 6. can. 32. dicit: *Justificatum bonis operibus, qui ab eo per Dei gratiam, & Iesu Christi meritos, cuius vivum membra est, fuit, vere mereri augmentum gratiae, vitam eternam, aque etiam gloria augmentum.* In quibus verbis obserbari debet modus loquendi Concilii, aliter loquentis de gloria, quam de gratia: non enim dicit iustum merori gratiam, & augmentum gratiae, ne primam gratiam sub merito cadere docere videatur: de gloria vero non sicut ipsi fatus dicere, mereri iustos augmentum gloriae; ne primam gloriam a merito iustorum exclaudere videatur.

194 Ex his intelliges: primum gradum gloriae prima gratia justificanti, & actui caritatis & contritionis, ut patet in ratione operationis meritoriorum, respondere, diversa tamen ratione: ut hereditatem quidam gratie habituali, ut mercedem vero, p. 5. primum, actui meritorio, sicut talem gradum duplice titulo homini justificato debet. Dicit quod per illam formam, quia actus contritionis vel caritatis, in instanti justificationis elicitus, potest considerari duplicititer, nempe in ratione dispositions ultima ad gratiam habituali, & in ratione operationis meritoriorum: primo modo neque prima gratia, neque prima gloria meritoriorum est, quia non procedit a gratia, ut forma sanctificans animam, & datus ei esse divinum participative, sub qua ratione est radix & principium meriti; sed ab ea, ut est adhuc in fieri, & gerit vices auxillii, ut disput. precedenti, art. ultimo declaravimus; secundo modo illi actus primam gloriam de condigno mereatur, quia efficiens procedit a gratia, non ut est in fieri, sed in facto esse, & quatenus anima sua effectum formalem perfecte communicat, eademque gratia veluti informant, & vita eterna proportionis redditur. Ex quo solves instantiam, quæ contra tertiam partem nostrarum conclusionis fieri possit.

Dico secundo, hominem per actus contritionis & caritatis, qui sunt ultime dispositions ad infusionem primæ gratie justificantis, eam non mereri, etiam de congruo, si meritum de congruo stricte & proprio usurpetur: secundum vero, si fides habeat in ratione operationis meritoriorum, non est per modum juris, sed solum per modum habitudinis conaturalis, quam qualibet dispositio dicit ad formam ad quam disponit, & quam conaturaliter exigit; illud vero est per modum juris amicabilis, fundati in legibus vera amicitia, quæ exigunt ut amicus amico petenti morem gerat, & ejus voluntatem impliet, ut dispensu conclusione sequenti.

Dico tertio: Purus homo non potest alteri mereri primam gratiam de condigno, bene tamen de congruo. Ita D. Thomas hic art. 6.

195 Probatur prima pars ratione quam ibidem instituit: Meritum de condigno debet esse ex motione divine gratiae; Deus autem non movet, nec ordinat opera iustorum, nisi ad merendum ipsius vitam eternam, vel augmentum gratiae; quia talia opera procedunt a gratia adoptionis, non vero a gratia capitali, quæ non repperitur nisi in Christo Domino, qui folis est caput omnium aliorum hominum; gratia vero adoptionis in hoc a gratia capitali distinguatur, quod illa folium ordinatur ad sanctificandum & perficiendum subiectum in quo est, ne se extendit ad aliorum perfectionem & sanctificationem; illa vero habet influxum quendam saltem moralem in alios (cum proprium capitulum sit in membra sibi conjuncta influere) subindeque moves subiectum in quo est ad sanctificandum alios, & ad merendum ipsius gratiam de condigno. Hanc rationem indicat etiam S. Leo Epit. 97. ad Leonem, cap. 2. ubi sic ait: *Quamvis multorum sanitum in confessione*